BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN
ơ

Số:             /QLCL-CL1
V/v kiểm tra lô hàng tôm sú sống

 vào EU

           Hà Nội, ngày       tháng    năm

Kính gửi:  Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng 4

Trả lời công văn số 271/TTCL4-CL ngày 25/6/2019 của Trung tâm chất

lượng nông lâm thủy sản vùng 4 về việc kiểm tra, cấp chứng thư cho lô hàng tôm

sú sống xuất khẩu vào EU, Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản có ý

kiến như sau:

1. Việc chứng nhận cho lô hàng thủy sản xuất khẩu vào EU (trong đó có sản

phẩm cá, giáp xác sống có nguồn gốc từ nuôi trồng) theo mẫu chứng thư theo quy

định số 1250/2008 (EC), số 1012/2012 (EC), Cục đã có văn bản số 1071/QLCL-

CL1 ngày 30/6/2009 và số 2035/QLCL-CL1 ngày 26/11/2012 hướng dẫn các nội

dung chứng nhận.

2. Tại mục II.2 trong mẫu chứng thư cho lô hàng thủy sản xuất khẩu vào

EU, yêu cầu chứng nhận sức khỏe động vật cho thủy sản nuôi phải có xuất xứ từ

quốc gia/lãnh thổ, vùng được Cơ quan thẩm quyền công bố không có các bệnh

(hội chứng Taura, bệnh đầu vàng) theo quy định chỉ thị 2006/88/EC hoặc tiêu

chuẩn OIE có liên quan của Cơ quan thẩm quyền nước xuất khẩu. Do đó, Trung

tâm vùng cần hướng dẫn doanh nghiệp liên hệ với Cục Thú y để có các thông tin

về các vùng/cơ sở nuôi Việt Nam đáp ứng các yêu cầu an toàn dịch bệnh nêu trên

của EU.

Đề nghị Trung tâm vùng 4 hướng dẫn doanh nghiệp trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, CL1.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Hồng Phong

		2019-08-13T08:27:29+0700

		2019-08-13T08:42:49+0700

		2019-08-13T08:42:49+0700

		2019-08-13T08:42:49+0700

		2019-08-13T08:42:49+0700

		2019-08-13T08:42:49+0700